ПРОЕКТ

Департамент внутреннего контроля и надзора

Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ___.___.2022 № _____

г. Нарьян-Мар

Об утверждении

Программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении регионального государственного

контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров

и багажа легковым такси на 2023 год

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси на 2023 год (далее – Программа), согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

Руководитель

Департамента внутреннего

контроля и надзора

Ненецкого автономного округа                                                              Н.С. Грязных

ПРОЕКТ

Приложение

к распоряжению

Департамента внутреннего

контроля и надзора

Ненецкого автономного округа

от___________ № _______

«Об утверждении

Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

при осуществлении регионального

государственного контроля

(надзора) в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым

такси на 2023 год»

Программа профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении регионального государственного

контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров

и багажа легковым такси на 2023 год

Раздел I

Анализ текущего состояния осуществления

регионального государственного контроля (надзора)

в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси

Предметом регионального государственного контроля (надзора) в сфере

перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Ненецкого

автономного округа (далее – контроль) является соблюдение организациями

и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность

по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси,

обязательных требований, установленных статьей 9 Федерального закона

от 21.04.2011 № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации» и правилами перевозок пассажиров и багажа

легковым такси, а также требований к обеспечению доступности

для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования).

По состоянию на сентябрь 2022 года на территории Ненецкого

автономного округа деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым

такси осуществляют 3 перевозчика, являющиеся индивидуальными

2

предпринимателями, которым выдано 10 разрешений. Указанные перевозчики

относятся к субъектам малого предпринимательства.

На 2022 год проверки в отношении юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии

со статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого

и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам

малого предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр

субъектов малого и среднего предпринимательства, не планировались.

Внеплановые выездные проверки не проводились.

Сведения о выданных разрешениях вносятся в Реестр выданных

разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров

и багажа легковым такси на территории Ненецкого автономного округа.

Реестр ведется на бумажных и электронных носителях и размещен

на официальном сайте Департамента строительства, жилищно-коммунального

хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт

ДС и ЖКХ НАО).

Департаментом внутреннего контроля и надзора Ненецкого

автономного округа (далее–Департамент) реализуются следующие

профилактические мероприятия:

- актуализация перечня нормативных правовых актов, содержащих

обязательные требования, соблюдение которых оценивается

при осуществлении контроля (по мере вступления в силу новых нормативных

правовых актов);

- информирование поднадзорных субъектов об изменениях, вносимых

в действующие нормативные правовые акты, устанавливающие обязательные

требования, о сроках и порядке вступления их в действие путем размещения

информации на сайте Департамента и иными способами (по мере вступления

в силу новых нормативных правовых актов);

- проведение консультаций с субъектами надзора по разъяснению

обязательных требований при осуществлении перевозок пассажиров и багажа

легковым такси (по мере необходимости);

- повышение квалификации сотрудников по вопросам контрольно-

надзорной деятельности (по мере необходимости);

- проведение публичных обсуждений результатов правоприменительной

практики;

- разработка и опубликование руководства по соблюдению

обязательных требований и обобщенных практик осуществления контроля.

Наибольшую степень опасности с точки зрения потенциального ущерба,

который может быть нанесен при несоблюдении обязательных требований,

представляют следующие нарушения:

- необеспечение технического обслуживания и ремонта легковых такси;

- не проведение контроля технического состояния легковых такси перед

выездом на линию;

3

- не прохождение водителями легковых такси предрейсового

медицинского осмотра.

Решением данной проблемы может быть проведение профилактических

мероприятий, направленных на разъяснение подконтрольным субъектам

необходимости выполнения обязательных требований, а также

преимуществах ведения деятельности с соблюдением обязательных

требований.

Раздел II

Цели и задачи реализации программы профилактики

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) устранение условий, причин и факторов, способных привести

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

2) создание условий для доведения обязательных требований

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах

их соблюдения.

Задачи профилактической работы:

1) выявление условий, причин и факторов, способствующих нарушению

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, определение способов устранения или снижения рисков

их возникновения;

2) устранение условий, причин и факторов, способствующих

возможному нарушению обязательных требований;

3) сбор аналитических данных, необходимых для организации

профилактической работы;

4) формирование у всех участников контрольно-надзорной деятельности

единого понимания обязательных требований при осуществлении

деятельности;

5) повышение квалификации сотрудников, в должностные обязанности

которых входит осуществление регионального государственного контроля

в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси.

Программа рассчитана на 2023 год и реализуется в один этап.

Раздел III

Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

При осуществлении контроля проводятся следующие профилактические

мероприятия:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

4

3) объявление предостережения;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

Профилактические мероприятия проводятся отделом государственной

экспертизы и государственного строительного надзора Департамента

внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа.

Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований

осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на сайте

Департамента, в средствах массовой информации, через личные кабинеты

контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их

наличии) и в иных формах.

На сайте Департамента должны быть размещены сведения,

предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ).

Департамент обеспечивает ежегодное обобщение правоприменительной

практики осуществления контроля, подготовку доклада, содержащего

результаты обобщения правоприменительной практики Департамента

(далее – Доклад), и публичное обсуждение проекта Доклада.

Доклад утверждается распоряжением Департамента до 15 марта 2023

года и размещается на сайте Департамента в течение 5 рабочих дней со дня его

утверждения.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований (далее – предостережение) объявляется Департаментом

и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном

статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ, и должно содержать указание

на соответствующие обязательные требования, предусматривающий

их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия

(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят

к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер

по обеспечению соблюдения данных требований.

Консультирование осуществляется по телефону, посредством

видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе контрольного

(надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия по следующим

вопросам:

1) обязательные требования и порядок их выполнения;

2) периодичность и порядок проведения контрольных (надзорных)

мероприятий;

3) применение мер ответственности за нарушение обязательных

требований.

Обязательный профилактический визит проводится в отношении

контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности,

являющейся объектом контроля, а также в отношении объектов контроля,

отнесенных к категории высокого риска.

5

Департамент предлагает проведение профилактического визита лицам,

приступающим к осуществлению деятельности, являющейся объектом

контроля, не позднее чем в течение 1 года с момента начала такой

деятельности.

Профилактический визит в отношении контролируемых лиц,

отнесенных к категории высокого риска (при наличии такой категории) будет

проводится в III-м квартале 2023 года.

Раздел IV

Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

Результатом реализации Программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси на 2023 год является снижение уровня

допущенных нарушений юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями обязательных требований при осуществлении

деятельности на территории Ненецкого автономного округа.

Программа считается эффективной в случае сохранения в 2023 году

количества выявленных нарушений обязательных требований, совершенных

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

при осуществлении деятельности на территории Ненецкого автономного

округа меньше или на уровне 2022 года.

___________